
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 29 a Nº 44 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 03 de Maio de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010 No  02                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 02 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 029/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, o professor Adrian José Molina-Rugama, Mat. SIAPE nº 1366262, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório de 
Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
    

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 030/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a professora Cidália Gabriela Santos Marinho, Mat. SIAPE nº 1481674, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 031/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o professor Roberto de Sousa Miranda, Mat. SIAPE nº 2575012, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Ensino, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 032/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Designar o professor Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575786, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de 
Coordenador do Programa de Monitorias, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus 
Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 02 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 033/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o professor José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE nº 1544139, Regime de Trabalho T-

40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Planejamento, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 034/2010, DE 25 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE nº1743558, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de 
Infraestrutura, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 035/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o professor André Luís Sousa de Vasconcelos, Mat. SIAPE nº1641629, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de 
Recursos Humanos, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 036/2010, DE 01 DE MARÇO 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, Mat. SIAPE nº 1765497, Regime de Trabalho T-

40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Comunicação, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 02 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 037/2010, DE 10 DE MARÇO DE 2010. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, Campus de Pombal – PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores técnico-administrativos Paulo Anastácio Lira Filho, Mat. SIAPE nº 
1493293, Antonio José Ferreira Gadelha, Mat. SIAPE nº 1646446, e o professor José Pinheiro Lopes 
Neto, Mat. SIAPE nº 1544139, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 
levantamento dos bens patrimoniais de todos os setores do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 038/2010, DE 22 DE MARÇO DE 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, Campus de Pombal – PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os professores Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE nº1647351, Camilo 
Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE nº1743558, José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE nº 1544139 e 
Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE nº1629078, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
responsável pela elaboração do projeto do Curso de Engenharia Civil, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 039/2010, DE 22 DE MARÇO DE 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, Campus de Pombal – PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os professores Adriana Carla Damasceno, Mat. SIAPE nº1542344, Hallyson Gustavo 
Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575786 e Anielson dos Santos Souza, Mat. SIAPE: nº1645509, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pela elaboração do projeto do 
Curso de Sistemas de Informação, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus 
Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 040/2010, DE 22 DE MARÇO DE 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, Campus de Pombal – PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os professores André Luís de Sousa Vasconcelos, Mat. SIAPE nº1641629, Alfredina dos 
Santos Araújo, Mat. SIAPE nº1639688 e Luís Gualberto de Andrade Sobrinho, SIAPE nº1678396, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela elaboração do projeto do Curso de 
Química Industrial, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 02 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 041/2010, DE 22 DE MARÇO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, Campus de Pombal – PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os professores Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE nº1228260 e Roberto de Sousa 
Miranda, Mat. SIAPE: nº2575012, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável 
pela elaboração do projeto do Curso de Gestão Ambiental, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 042/2010, DE 25 DE MARÇO DE 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, Campus de Pombal – PB, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a 
solicitação da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa de Brito, Mat. SIAPE nº1632588; Kilson Pinheiro 
Lopes, Mat. SIAPE nº1544318, (Titular); José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE nº1544139, (Titular); 
Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE nº1629078, (Titular); Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE nº1543981, 
(Titular); Rômulo Gil de Luna, Mat. SIAPE nº1354280, (Suplente); Rolando Enrique Rivas, Mat. SIAPE 
nº1668076, (Suplente); Cidália Gabriela Santos Marinho, Mat. SIAPE nº148167, (Suplente); Josinaldo 
Lopes Araújo, Mat. SIAPE nº1647292, (Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Representação Docente no Colegiado do Curso de Agronomia, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 043/2010, DE 16 DE ABRIL DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Francisco de Assis Bandeira, Técnico em Laboratório - Área: Química, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas 
atividades localizadas nos Laboratórios da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos – 
UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da 
Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 044/2010, DE 22 DE ABRIL 2010 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus de Pombal, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor André Luís Sousa de Vasconcelos, Mat. SIAPE nº1641629, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como representante dos servidores 
técnico-administrativos, deste Centro, para supervisionar os eventos promovidos pelo Setor de 
Desenvolvimento de Pessoas – SDP, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRH. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 


